PENDAHULUAN
Peristiwa hijrah Nabi Muhammad saw. ke Madinah pada tahun 622 M/1

H adalah merupakan babak baru dalam perkembangan sejarah Islam selanjutnya.
Setelah tiba dan diterima penduduk Yatsrib (Madinah), Nabi resmi menjadi
pemimpin penduduk kota itu. Berbeda dengan periode Mekkah pada periode
Madinah Islam merupakan kekuatan politik.

Menghadapi sikap orang-orang Yahudi tersebut Nabi dan kaum
muslimin tidak tinggal diam dan mengambil sikap tegas dan sangat toleran
dengan jalan mengasingkan mereka demi keselamatan negara dan kaum
muslimin. Kemudian kontak senjata pertama dengan masyarakat paganis Qurais
Mekkah yang sangat menentukan masa depan Islam adalah terjadi pada 17
Ramadhan 624 M / 2 H yang dikenal dengan perang Badar. Dalam perang ini
kaum muslimin keluar sebagai pemenang.kemudian diikuti peperangan
selanjutnya seperti, perang Uhud pada tahun 625 M / 3 H dan perang Khandak
atau Ahzab pada tahun 627 M / 5 H. Beberapa tahun setelah dilalui peperangan
tersebut dan kondisi interen kota Madinah juga bebas dari teror fisik ataupun
mental dari orang-orang Yahudi, membuat warga kota (kaum muslimin) kala
itu merasakan ketenangan tersendiri.

Hal
itu, jelas sangat merugikan pihak Qurais, dan menyadari hal itu, akhirnya Qurais
terpaksa meminta kepada Nabi supaya mereka diterima menggabungkan diri ke
Madinah (Ahmad Syalabi). Dengan demikian, berarti butir keempat dari isi
perjanjian Hudaibiyah sangat menguntungkan kaum muslimin.

Klimaks dari suksesnya perjanjian Hudaibiyah adalah terbukanya kota
Mekkah pada tahun 8 H atau 629 M. dengan kekuatan 10.000 orang, kaum
muslimin berhasil menembus benteng utama paganis Qurais tanpa perlawanan
sedikitpun. Bahkan, sebelum armada Rasulullah memasuki tanah yang
diidamkan itu, penduduk Mekkah yang masih setia dengan sejumlah berhala
dan dewanya melarikan diri ke bukit-bukit sekitarnya, menyaksikan gegap
gempitanya kekuatan muslim.